
Determina n. ASSB / 1470 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 77/2023                          

 
DETERMINA  N°  1470 /  ASSB /  2023  DEL 19/12/2023 

OGGETTO 

Avvio trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b 
del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di cattura e monitoraggio 
di ibridi di lupo ed accertamento dei danni al bestiame causati da fauna 
selvatica nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga CUP: 
E12I14001160006 CIG: A040CE8F6D 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 

VISTA la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto.. dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

VISTA la nota n. di prot. 0005363/23 del 16/05/2023 con la quale si nomina Direttore F.F. la 
dott.ssa Elsa Olivieri, a decorrere dalla data del 17/05/2023; 

CONSIDERATO  che l’Ente Parco ha sviluppato e concluso il Progetto Life denominato MIRCOlupo 
“Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy”, 
LIFE13NAT/IT/000728;  

PRESO ATTO  che il Progetto Life+ MIRCOlupo ha il seguente n. di CUP del E12I14001160006; 

VISTO  l’AFTERLIFE CONSERVATION PLAN del Progetto Comunitario LIFE 13NAT/IT/000728-
MIRCOLUPO; 

RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale 838/ASSB/2020 del 06/10/2020 di approvazione 
dell’AFTERLIFE CONSERVATION PLAN del Progetto Life+ MIRCOlupo; 

VISTA  la nota della Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico n. 67754 del 23/06/21, 
con la quale il Ministero per la Transizione Ecologica (oggi rinominato Ministero 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. ASSB / 1470 pagina 2 di 4  

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) ha approvato il Progetto di Sistema 
WOLFNExT; 

RICHIAMATA  la nota prot. n. 009410 del 23/09/2022, con la quale la Direzione chiede alle Aree 
dell’Ente di comunicare i fabbisogni finanziari per gli obiettivi che si intendono 
conseguire nell’esercizio finanziario 2023; 

VISTA  la nota prot. n. 0010155 del 11/10/2022, con la quale viene dato riscontro alla nota sopra 
richiamata, proponendo il finanziamento, nell’esercizio finanziario 2023, dell’After Life 
Conservation Plan del progetto LIFE 13NAT/IT/000728-MIRCOLUPO, con un importo di 
€ 60.000,00 finalizzato alla prosecuzione delle attività di cattura e monitoraggio di ibridi 
di lupo ed accertamento dei danni al bestiame causati da fauna selvatica; 

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 42 del 23/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di previsione 2023”; 

VISTO  il capitolo del Bilancio di previsione 2023 n. 5500 “LIFE13 NAT/IT/000728 MIRCO-lupo”, 
in cui sono state iscritte le somme necessarie per la prosecuzione dell’After Life 
Conservation Plan del progetto LIFE 13NAT/IT/000728-MIRCOLUPO; 

CONSIDERATO  che il servizio da affidare consiste nell’esecuzione di attività di monitoraggio di branchi di 
lupo e di cattura di soggetti ibridi (lupo x cane), oltre all’accertamento degli eventi di 
predazione da fauna selvatica, denunciati dagli allevatori presenti nel territorio del Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

CONSIDERATO  che il servizio di monitoraggio e cattura dovrà mettere in atto le buone pratiche acquisite 
dall’Ente Parco nell’ambito del Progetto Comunitario Life MIRCO-lupo; 

CONSIDERATO  che il servizio di accertamento dei danni al bestiame da fauna selvatica dovrà mettere in 
atto le buone pratiche acquisite e consolidate dall’Ente nell’ambito dei Progetti 
Comunitari Life Coex, Life Extra e Life Praterie; 

CONSIDERATO  che, a causa dei carichi di lavoro in essere, il personale tecnico dell’Area Sviluppo 
Sostenibile e Biodiversità non può garantire tutte le attività di campo e di elaborazione 
dei dati necessarie all’esecuzione delle attività previste sia dall’After-life del Progetto Life 
MIRCO-lupo che dal progetto Wolfnext; 

CONSIDERATO  che risulta, dunque, necessario individuare un operatore economico per l’erogazione del 
servizio di cattura e monitoraggio di ibridi di lupo ed accertamento dei danni al bestiame 
causati da fauna selvatica, nel rispetto dei principi di trasparenza e di libera concorrenza 
di tutti gli operatori interessati; 

CONSIDERATO  che la Legge n. 94/2012 obbliga le PP.AA. a ricorrere al MEPA (mercato elettronico) per 
gli affidamenti di servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 328 comma 4° del regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici DPR 
n° 207/2010, che disciplina la modalità di utilizzo del MEPA; 

CONSIDERATO  che in data 06/08/2016, nell’ambito del MEPA, è stata istituita la possibilità di utilizzare 
una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta 
di offerta, denominata “Trattativa diretta”; 

CONSIDERATO  che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, 
tra cui le richieste formali come, per esempio, l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 
l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione; 

RICHIAMATA  l’indagine di mercato già effettuata sulla piattaforma CONSIP e, in particolare, sulle 
iniziative attive del MEPA, in relazione alla fornitura oggetto del presente affidamento; 

CONSIDERATO  che, nell’ambito della ricerca effettuata sul MEPA, risulta che l’Istituto di Ecologia 
Applicata di Roma (IEA) è accreditato nella categoria merceologica di riferimento dei 
servizi in oggetto: “Servizi di supporto specialistico”; 

CONSIDERATO  che il predetto Istituto ha una significativa esperienza nel campo delle catture, dei 
monitoraggi, degli accertamenti degli eventi di predazione e dispone di competenze 
specifiche per i servizi richiesti, per cui si ritiene di poter procedere ad una trattativa 
diretta; 



Determina n. ASSB / 1470 pagina 3 di 4  

CONSIDERATO  che l’art. 50, comma 1, lettera “b” del Dlgs. 36/2023 prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 possa avvenire 
tramite trattativa diretta;  

CONSIDERATO  che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica, permettendo 
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO  che la procedura in atto rispetta il dettato dell’art. 49, comma 2, del Dlgs. 36/2023, che 
vieta l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui 
due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso 
settore di servizi; 

CONSIDERATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

CONSIDERATO  che per le attività sopra riportate nel dettaglio, è stato previsto un impegno complessivo 
di circa 300 giornate/persona, per le quali si ritiene congruo un costo medio, al netto 
dell’IVA, di circa € 160,00 al giorno, equiparabile ai valori di compenso giornaliero lordo 
utilizzati per la retribuzione del personale laureato nell’ambito dei progetti Life. 

VISTO  il capitolo del Bilancio di previsione 2023 n. 5500 “LIFE13 NAT/IT/000728 MIRCO-lupo”, 
che presenta una sufficiente disponibilità; 

VISTA l’istruttoria allegata alla presente Determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 

DETERMINA 

• di impegnare la somma complessiva presunta di€ 60.000,00 (sessantamila/00) sul capitolo di 
Bilancio n. 5500 per l’affidamento del servizio di cattura e monitoraggio di ibridi di lupo ed 
accertamento dei danni al bestiame causati da fauna selvatica nel Parco Nazionale del Gran 
sasso e Monti della Laga; 

• di avviare la trattativa diretta sul MEPA con l’Istituto di Ecologia Applicata di Roma (IEA), per 
l’affidamento del servizio di cattura e monitoraggio di ibridi di lupo ed accertamento dei danni al 
bestiame causati da fauna selvatica nel Parco Nazionale del Gran sasso e Monti della Laga, 
per un importo a base d’asta di € 49.180,32, IVA esclusa ed ogni altro onere incluso, con le 
caratteristiche tecniche contemplate nell’Allegato B degli atti di gara; 

• di approvare, quali clausole negoziali, quelle individuate nell’Allegato C depositato agli atti di 
gara “Foglio Patti e Condizioni”; 

• di approvare gli allegati di gara, che costituiscono parte integrante della presente determina; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio. 

• di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Federico Striglioni) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. ASSB / 1470 pagina 4 di 4  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Data del visto contabile     30/12/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

30/12/2023 31169 
101.1.2.1.05500 

60.000,00 

 


